

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Pregão Eletrônico nº 20/2022

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS

ESCLARECIMENTO 1

Ao
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Ref. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

Objeto - Contratação de licenças de uso de softwares e assinatura sob demanda de serviços online, ambos da empresa Microsoft, a fim de atender as necessidades do Conselho Regional de Medicina do Estado de Minas Gerais.

Ilmo.(a) Sr.(a) Pregoeiro(a),

A empresa Pisontec Comércio e Serviços em Tecnologia da Informação EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 12.007.998/0001-35, situada em Olinda/PE, vem respeitosamente, solicitar **ESCLARECIMENTO**, conforme termos elencados a seguir.

I – ATESTADOS COMPATÍVEIS

“11.1.5. Para Qualificação Técnica:

11.1.5.1. Atestado(s) de capacidade técnica, fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, comprovando o fornecimento de, no mínimo, 20% das licenças nos moldes de regime CSP e Open Value, de forma satisfatória e a contento, devidamente datado(s) e assinado(s), vedado o auto atestado, compreendendo os requisitos abaixo relacionados (...)”

Serão aceitos atestados comprovando fornecimento de quaisquer licenças da fabricante Microsoft, não apenas atestados específicos conforme indicado no item 11.1.5.1. e seguintes.

II - Em relação ao item 1, Microsoft 365 Business Standard, informo que a Microsoft está comercializando uma nova modalidade chamada NCE New Commerce Experience dentro do contrato CSP, conforme demonstrado no link abaixo:

<https://www.microserviceit.com.br/microsoft-new-commerce/#:~:text=A%20Microsoft%20anunciou%20que%20o,e%20contratam%20servi%C3%A7os%20pela%20Microsoft.>

Ou seja, ocorreu mudança dos PartNumbers de licenciamento por subscrição, ao invés do AAA-10647 solicitado no edital, o PN correto será o CFQ7TTCOLDPB : 0001.

Tais informações podem ser confirmadas por meio de uma busca rápida no google pelo partnumber. Assim, entendemos que o partnumber que será entregue é o CFQ7TTCOLDPB : 0001.

Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 1

I - Serão aceitos atestados de fornecimento de quaisquer produtos Microsoft, desde que tenham sido comercializados sob o regime CSP e/ou Open Value.

II – Será feita alteração no edital

- Onde se lê **AAA-10647** será alterado para **CFQ7TTCOLDPB**
 - Onde se lê **CSP SO** será alterado para **CSP**
-

ESCLARECIMENTO 2

Prezado Senhor Pregoeiro,

Gostaríamos de apresentar pedido de esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico Nº 20/2022 Processo Nº 33/2022.

Considerando que a Lei 8666/93 prevê o reajuste de contratos após o período de 12 meses para se manter o equilíbrio financeiro, e a vigência do contrato será de 36 meses, podemos entender que o item 18 do edital que trata do reajuste e menciona no item 18.1 que os preços são fixos e irremovíveis, podemos entender que, os preços serão fixos e reajustáveis no período inferior a 12 meses e que ao completar um ano, o mesmo seguirá conforme previsto na lei e poderá ser reajustado conforme IPCA, índice do setor.

Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 2

O item 18.0 do edital será alterado contendo a redação abaixo:

18.1 Microsoft 365 Business Standard (Part Number CFQ7TTCOLDPB): O valor poderá ser reajustado, para mais ou para menos, limitado à variação obtida pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC.

18.1.1 Os reajustes ocorrerão a cada 12 (doze) meses a partir da data de celebração do contrato.

18.1.2 Os índices a serem aplicados serão aqueles publicados no mês anterior ao da vigência do reajuste.

18.2 Endpoint Config Mgr CML SLng LSA OLV NL 3Y Aq Y1 AP Per OSE (Part Number J5A-00237): Não ocorrerá reajustes em suas parcelas anuais.

18.3 Windows Server 2022 - 1 Device CAL (Part Number DG7GMGF0D5VX): Não se aplica.

ESCLARECIMENTO 3

Ao

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Ref. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

Objeto - Contratação de licenças de uso de softwares e assinatura sob demanda de serviços online, ambos da empresa Microsoft, a fim de atender as necessidades do Conselho Regional de Medicina do Estado de Minas Gerais.

Ilmo.(a) Sr.(a) Pregoeiro(a),

A empresa Pisontec Comércio e Serviços em Tecnologia da Informação EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 12.007.998/0001-35, situada em Olinda/PE, vem respeitosamente, solicitar **ESCLARECIMENTO**, conforme termos elencados a seguir.

I – DÚVIDA TÉCNICA

Para as licenças Microsoft 365 Business Standard (Part Number AAA-10647), consta no r. Edital que o pagamento será mensal, com acréscimo e decréscimo das licenças. Em relação ao decréscimo, este ocorrerá de forma anual na data de aniversário das licenças, ou poderão ocorrer em qualquer momento?

Agradecemos e aguardamos breve resposta.

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 3

Tanto o decréscimo quanto o acréscimo poderão ocorrer a qualquer momento.
